
                                                  
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - 

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 
Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it -  E-mail: boic82600v@istruzione.it – boic82600v@pec.istruzione.it  

 

 

All’Albo d’Istituto 

Sito web d’Istituto 

Atti 

 

 

OGGETTO: Determina impegno di spesa per adesione all’accordo di rete tra le istituzioni scolastiche 

statali dei 4 ambiti territoriali della città metropolitana di Bologna, col supporto e la partecipazione 

dell’Usr, Ufficio V ambito territoriale di Bologna, per l’individuazione degli aventi diritto alla stipula 

di un contratto a tempo determinato tra il personale scolastico a.t.a. per l’anno scolastico 2023/2024  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», in 

particolare gli artt. 43, 44, 45, in ordine all’attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO l’art. 7 del DPR n. 275/1999 che prevede che le istituzioni scolastiche possono promuovere 

accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e che gli 

accordi sono aperti all’adesione di tutte le istituzioni scolastiche che intendano parteciparvi e 

prevedono iniziative per favorire la partecipazione alla rete delle istituzioni scolastiche che 

presentano situazioni di difficoltà; 

VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
93

89
 -

 1
6/

11
/2

02
3 

- 
II.

9 
- 

U

Firmato digitalmente da ALFONSINA CORONELLA

http://www.icgranarolo.edu.it/
mailto:boic82600v@istruzione.it
mailto:boic82600v@pec.istruzione.it


VISTO l’art. 1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n 107 che dispone che gli Uffici scolastici 

regionali promuovano la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito; 

CONSIDERATO che la rete tra le istituzioni scolastiche statali dei 4 ambiti territoriali della città 

metropolitana di Bologna, col supporto e la partecipazione dell’Usr, Ufficio V ambito territoriale di 

Bologna, ha lo scopo di individuare gli aventi diritto alla stipula di un contratto a tempo determinato 

tra il personale scolastico inserito nelle graduatorie provinciali e ad esaurimento e nelle graduatorie 

d’istituto;  

RICHIAMATA la determina di adesione all’accordo di rete tra le istituzioni scolastiche statali dei 4 

ambiti territoriali della città metropolitana di Bologna, col supporto e la partecipazione dell’Usr, 

Ufficio V ambito territoriale di Bologna, per l’individuazione degli aventi diritto alla stipula di un 

contratto a tempo determinato tra il personale scolastico a.t.a. per gli anni scolastici 2022/2023, 

2023/2024, 2024/2025 n. prot. 7084 del 25/08/2022; 

INDIVIDUATO il Dirigente Scolastico, dott.ssa Alfonsina Coronella, quale RUP, che risulta 

pienamente idonea a ricoprire tale incarico, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 

1, del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, 

sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, nel proprio sito web, - “Amministrazione Trasparente”;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

di autorizzare l’adesione all’accordo di rete tra le istituzioni scolastiche statali dei 4 ambiti territoriali 

della città metropolitana di Bologna, col supporto e la partecipazione dell’Usr, Ufficio V ambito 

territoriale di Bologna, per l’individuazione degli aventi diritto alla stipula di un contratto a tempo 

determinato tra il personale scolastico a.t.a. per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025; 

di autorizzare l’impegno di spesa di € 100,00, quota di partecipazione all’accordo di rete per la 

gestione amministrativo-contabile, da versare alla scuola capofila I.T.C.S. Rosa Luxemburg, da 

imputare all’Attività A02 “Funzionamento Amministrativo” dell’esercizio finanziario 2023; 

di nominare Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della 

L. 241 del 7 agosto 1990, la Dirigente Scolastica Dott.ssa Alfonsina Coronella; 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo e sito web d’istituto sul sito 

www.icgranarolo.edu.it, ai fini della generale conoscenza. 

 

Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Alfonsina Coronella 

 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
93

89
 -

 1
6/

11
/2

02
3 

- 
II.

9 
- 

U

Firmato digitalmente da ALFONSINA CORONELLA


		2023-11-16T10:53:15+0100
	ALFONSINA CORONELLA




